
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 149 Rozeslána dne 21. září 2021 Cena Kč 111,–

O B S A H :

340. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 312/2014 Sb., o podmínkách sestavení účetních výkazů za Českou republiku
(konsolidační vyhláška státu), ve znění pozdějších předpisů

341. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě vybraných účetních
jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu a o požadavcích na technické a smíšené
formy účetních záznamů (technická vyhláška o účetních záznamech), ve znění pozdějších předpisů



340

VYHLÁŠKA

ze dne 13. září 2021,

kterou se mění vyhláška č. 312/2014 Sb., o podmínkách sestavení účetních výkazů za Českou republiku
(konsolidační vyhláška státu), ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo financí stanoví podle § 37b odst. 1
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona
č. 304/2008 Sb., zákona č. 221/2015 Sb. a zákona
č. 462/2016 Sb., k provedení § 4 odst. 8 písm. k),
l), p) až t) a § 23b odst. 5:

Čl. I

Vyhláška č. 312/2014 Sb., o podmínkách sesta-
vení účetních výkazů za Českou republiku (konso-
lidační vyhláška státu), ve znění vyhlášky č. 373/
/2015 Sb. a vyhlášky č. 396/2017 Sb., se mění takto:

1. V § 26 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) „Oprávky ke konsolidačnímu rozdílu“ obsa-
huje vyjádření promítnutí odpisu konsolidač-
ního rozdílu a v souhrnném výkazu majetku
a závazků státu se vykazuje u položky
„A.I.A. Konsolidační rozdíl“ ve sloupci „Ko-
rekce“.“.

2. V § 28 odst. 1 se věta poslední zrušuje.

3. V § 28 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Konsolidační rozdíl vypočtený minister-
stvem se začíná odpisovat v účetním období násle-
dujícím po rozvahovém dni, k němuž vznikl, a od-
pisuje se po dobu 5 let rovnoměrným způsobem od-
pisování.“.

4. V § 52 se na konci odstavce 6 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno i), které zní:

„i) „A.I.C. Zúčtování kladného konsolidačního
rozdílu“ obsahuje odpis kladného konsolidač-
ního rozdílu do nákladů.“.

5. V § 56 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní:

„h) „B.I.B. Zúčtování záporného konsolidačního
rozdílu“ obsahuje odpis záporného konsolidač-
ního rozdílu do výnosů.“.

6. § 63 se včetně nadpisu zrušuje.

7. V § 65 odst. 7 se číslo „2022“ nahrazuje čís-
lem „2027“.

8. V příloze č. 3 – Souhrnný výkaz nákladů
a výnosů státu se za položku A.I.B. doplňuje po-
ložka „A.I.C. Zúčtování kladného konsolidačního
rozdílu“.

9. V příloze č. 3 – Souhrnný výkaz nákladů
a výnosů státu se za položku B.I.A. doplňuje po-
ložka „B.I.B. Zúčtování záporného konsolidačního
rozdílu“.

10. V příloze č. 3 – Souhrnný výkaz nákladů
a výnosů státu se v součtovém řádku „A.I. Náklady
z činnosti“ ve sloupcích „Běžné účetní období“
a „Minulé účetní období“ text „a A.I.B.“ nahrazuje
textem „až A.I.C.“.

11. V příloze č. 3 – Souhrnný výkaz nákladů
a výnosů státu se v součtovém řádku „B.I. Výnosy
z činnosti“ ve sloupcích „Běžné účetní období“
a „Minulé účetní období“ slovo „a“ nahrazuje čár-
kou a na konci textu se doplňuje text „a B.I.B.“.

12. V příloze č. 5 – Kniha podrozvahových
účtů se část přílohy „Vysvětlení významných částek“
zrušuje.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. V účetním období započatém před 1. lednem
2022 se použije vyhláška č. 312/2014 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky.

2. Konsolidační rozdíl vypočtený Minister-
stvem financí vzniklý přede dnem nabytí účinnosti
této vyhlášky se mimořádně odepíše v účetním ob-
dobí roku 2022 do výsledku hospodaření předcháze-
jících účetních období.

Sbírka zákonů č. 340 / 2021Strana 4002 Částka 149



Čl. III
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022.

Ministryně financí:

JUDr. Schillerová, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 340 / 2021Částka 149 Strana 4003



341

VYHLÁŠKA

ze dne 13. září 2021,

kterou se mění vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě
vybraných účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu

a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů
(technická vyhláška o účetních záznamech), ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo financí stanoví podle § 37b odst. 1
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona
č. 304/2008 Sb., zákona č. 221/2015 Sb. a zákona
č. 462/2016 Sb., k provedení § 4 odst. 8 a § 24
odst. 5:

Čl. I

Přílohy č. 2a a 2b k vyhlášce č. 383/2009 Sb.,
o účetních záznamech v technické formě vybraných

účetních jednotek a jejich předávání do centrálního
systému účetních informací státu a o požadavcích na
technické a smíšené formy účetních záznamů (tech-
nická vyhláška o účetních záznamech), ve znění vy-
hlášky č. 434/2010 Sb., vyhlášky č. 437/2011 Sb.,
vyhlášky č. 461/2012 Sb., vyhlášky č. 472/2013 Sb.,
vyhlášky č. 300/2014 Sb., vyhlášky č. 370/2015 Sb.,
vyhlášky č. 447/2016 Sb., vyhlášky č. 274/2017 Sb.
a vyhlášky č. 398/2017 Sb., znějí:

Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4004 Částka 149



„Příloha č. 2a k vyhlášce č. 383/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4005



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4006 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4007



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4008 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4009



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4010 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4011



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4012 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4013



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4014 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4015



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4016 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4017



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4018 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4019



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4020 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4021



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4022 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4023



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4024 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4025



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4026 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4027



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4028 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4029



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4030 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4031



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4032 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4033



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4034 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4035



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4036 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4037



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4038 Částka 149



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4039



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4040 Částka 149



Příloha č. 2b k vyhlášce č. 383/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4041



Sbírka zákonů č. 341 / 2021Strana 4042 Částka 149



Čl. II
Přechodné ustanovení

V účetním období započatém před 1. lednem
2022 se pro sestavení pomocného analytického pře-
hledu použije vyhláška č. 383/2009 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky.

Čl. III

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022.

Ministryně financí:

JUDr. Schillerová, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 341 / 2021Částka 149 Strana 4043



Sbírka zákonů 2021Strana 4044 Částka 149



Sbírka zákonů 2021Částka 149 Strana 4045



Sbírka zákonů 2021Strana 4046 Částka 149



Sbírka zákonů 2021Částka 149 Strana 4047



Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 4048 Částka 149

8591449 149013

21

ISSN 1211-1244


